1

REQUERIMENTO Nº              DE 2001

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, proponho a realização de audiência

pública sobre o tema FORMAÇÃO DE CARTEL E A MANIPULAÇÃO DE

PREÇOS POR PARTE DAS GRANDES INDÚSTRIAS DE SUCO DE LARANJA,

em continuidade aos debates iniciados pela Comissão de Economia sobre o tema.

JUSTIFICATIVA

Na audiência pública realizada no último dia 7 de novembro, a

Comissão de Economia teve a oportunidade de conhecer os argumentos

apresentados pelos produtores de laranja. Propomos agora a continuidade da

discussão, de modo que se possa conhecer a posição do setor industrial citricultor

acerca do tema proposto.

Sala da Comissão, em 20 de novembro de 2001

Deputado MARCOS CINTRA

PFL/SP